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Kl. 16:03 
Pia Adelsteen (DF): 
Jeg synes stadig væk, at det virker bagvendt, for 
når man har en debat, er det, fordi man gør sig 
sin holdning klar, og selv om vi lige har været 
igennem en valgkamp, er det helt klart, at hver- 
ken Socialdemokraterne eller Venstre har gjort 
sig deres holdninger klare. 

Ja, vi har alle været overbevist om, at Venstre 
ønsker at sige ja til traktaten, men man har ikke 
taget debatten med folket under valgkampen. 
Man har talt udenom, når man på vælgermøder 
gang på gang er blevet spurgt, om man ønsker 
en afstemning. Så har man henholdt sig til juri- 
sterne. Derfor har debatten ikke været der, og 
slet ikke om indholdet. 

Kl. 16:03 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:03 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Jeg anerkender stadig væk ikke, at der ikke har 
været en debat. Jeg synes, at der har været en 
lang række forskellige initiativer, som har været 
rigtig gode til at skabe en debat om Lissabon- 
traktaten, også i hele EU's tænkepause. 

Med hensyn til hvad vi har meldt ud, har vi 
været rimelig klare. Vi har sagt, at vi ventede på 
Justitsministeriets vurdering af, hvorvidt der 
sker overdragelse af suverænitet i forhold til 
grundlovens § 20. Da vi fik den vurdering, sag- 
de vi, at vi syntes, det var vigtigt, at vi fik både 
samråd med forskellige ministre og en ekspert- 
høring, så vi simpelt hen har sikret, at vi får så 
mange aspekter som muligt med i den beslut- 
ning, som vi nu har truffet i dag. Men at sige, at 
debatten dermed ikke har eksisteret eller er 
stoppet, er jo totalt forkert. Debatten har været 
der, og den fortsætter skam, det kan jeg rolig lo- 
ve. 

Kl. 16:04 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. 

Vi siger tak til ordføreren, og så er det hr. 
Morten Messerschmidt. 

Kl. 16:04 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Det er jo en central og spændende debat, vi fører 
i dag, og ikke mindst spændende var det at høre 
den tidligere ordførers tale om, hvor central en 
placering EU har spillet i den just overståede fol- 
ketingsvalgkamp . 

Som jeg læste medierne, og som jeg fulgte de- 
batterne, var folketingsvalgkampen nærmest et 
stort løb for japartierne væk fra netop EU-debat- 
ten. Jeg tror ikke, der var ret mange af de debat- 
ter, jeg deltog i, hvor jeg ikke bragte temaet op, 
og det tror jeg sådan set gjorde sig gældende for 
de fleste af Dansk Folkepartis folketingskandi- 
dater. Der var ikke ret mange, hvor japartierne 
ikke gjorde alt, hvad der overhovedet stod i de- 
res magt, for at skyde den diskussion til hjørne- 
spark og få den væk fra bordet, og det skyldes 
selvfølgelig, at man udmærket godt ved fra 
både Socialdemokraternes, SF's og en lang ræk- 
ke andre partiers side, at man overhovedet ikke 
er i overensstemmelse med sit vælgerkorps. 

Men en af de ting, som vi jo ofte hører i denne 
debat, er, at nu må vi se udad, nu må vi se ud til 
omverdenen. Den nye traktat skal sørge for, at 
EU bliver mere minded for den globale verden, 
og jeg vil egentlig godt starte med at tage japar- 
tierne på ordet, og se lidt ud for at se, hvordan 
tingene er i andre europæiske lande. 

Det kunne være interessant at starte med at se 
på, hvordan andre europæiske statsledere og 
vigtige stemmer i EU-deb atten vurderer netop 
den traktat, det dokument, som vi diskuterer her 
i dag, og det kunne være meget passende at star- 
te med vores største naboland, nemlig Tyskland, 
hvor forbundskansler Angela Merkel jo meget 
klart har sagt: 

»De fundamentale dele af forfatningen er i 
det store og hele opretholdt. Vi har opgivet alt 
det, der får folk til at tænke på en stat, såsom 
flag og nationalhymne.« 

Hvis vi bevæger os lidt væk, kan vi høre den 
spanske statsminister Zapatero sige: 

»En stor del af indholdet af den europæiske 
forfatning er dækket ind i den nye traktat.« 

Hvis vi igen rykker lidt tættere på, siger Ir- 
lands premierminister Bertie Ahern: 

»Heldigvis har de ikke ændret substansen.« 
Sådan kan man sådan set blive ved med at 

kigge rundtomkring på, hvordan man i hele 
Europa vurderer, at det dokument, vi i dag kal- 
der Lissabontraktaten, i det store og hele i sub- 
stansen og i alt væsentligt er fuldstændig det 
samme som forfatningen. Ja, faktisk behøver vi 
ikke engang kigge uden for landets grænser, for 
her gives der jo nærmest serviceydelser til japar- 
tierne. Vi kan bare nævne det, den danske stats- 
minister Anders Fogh Rasmussen sagde til Jyl- 
lands-Posten den 25. juni 2007: 


